

کنفرانس اتحادیه جهانی سازمانهای حمایت از نوجوانان و جوانان

Union Mondiale des Organismes pour la Sauvegarde de l'Enfance
et de l'Adolescence

خانم دکتر آصفی نماینده ایران در کنفرانس اعلام کرد

سیمای اجتماعی ایران در حال تحول بنیاد است

نماینده ایران ، سازمانهایی را که در ایران بمنظور پر کردن اوقات فراغت جوانان
بوجود آمده است برای کنفرانس شرح داد

(برابر سیزدهم آذرماه سال جاری) در (پاریس)
تشکیل شد و تا روز هشتم دسامبر (برابر هفدهم
آذرماه) ادامه داشت .

طی جلسات متعدد این کنفرانس نمایندگان
محققان و کارشناسان ممالک مختلف جهان پیرامون
مطالبی از قبیل تعلیم و تربیت و مسائل اجتماعی
تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان، نابرابریها و
ناهنجاریهای عمومی، رابطه کتب سکسی و جنائی
با آموزش و پرورش - تعلیم و تربیت دائمی در محیط
وسیع، آزادی خانوادههای سطوح مختلف تحولات
اجتماعی و امکانات استفاده از اوقات فراغت جوانان
کار و مسئولیت فردی و اجتماعی و نقش مسائل
تجاری - اجتماعی و سیاسی فردی در اوقات فراغت
جوانان به بحث و گفتگو پرداختند .

نماینده ایران ، خانم دکتر آصفی مدیر

شرکت کنندگان در کنفرانس

در پنجمین کنفرانس بین المللی اتحادیه جهانی
سازمانهای حمایت از نوجوانان و جوانان در شهر
پاریس ، نمایندگان کشورهای زیر شرکت داشتند :
ایران - آرژانتین - برزیل - بلژیک -
کانادا - کوبا - فنلاند - فرانسه -
آلمان غربی - گویان - انگلستان - ایتالیا -
سوئد - فنلاند - فرانسه - ایران - اتریش - اسرائیل
اینگلیز - کاستاریکا - لوکزامبورگ - مکزیک -
نروژ - سوئد - سوئیس - ژاپن - بلژیک - سوئد -
سوئد - سوئیس - چکسلواکیه - توگو - تونس -
ترکیه

پنجمین کنفرانس بین المللی اتحادیه جهانی
سازمانهای حمایت از نوجوانان و جوانان با شرکت
نمایندگان ۳۷ کشور روز چهارم دسامبر ۱۹۷۲

عامل انجمن ملی اولیاء و سریمان ایران نیز طی سخنرانی خویش تغییرات و تحولات کشور ایران را بخصوم در سالهای اخیر با آمار و ارقام باطلاع نمایندگان، مالک مختلف رساند.

از نظر اهمیت مطلب در این شماره مطلب مورد عنوان نماینده ایران و در شماره‌های آتی مذاکرات جلسات و نتایج کار کمیته‌های مختلف کنفرانس جهت اطلاع علاقمندان درج میگردد.

نطق نماینده ایران

در کشور ایران تقریباً در حدود ۶ میلیون جوان ۱۸ تا ۲۰ ساله زندگی میکنند. این عده دویستم کل جمعیت ایران را تشکیل می‌دهند. از این عده در حدود ۲۹۲۰۰۰ نفر در شهرها و ۳۳۷۰۰۰۰ نفر در روستاها زندگی میکنند. با در نظر گرفتن اینکه نسبت کل جمعیت روستائی به شهری ۵ به ۳ است و نسبت جوانان روستائی به شهری ۹ به ۷، گرایش شدید نسل جوان به سوی شهرها محسوس است. عوامی که جوانان را به سوی شهرها می‌کشاند، متعدد و مختلف است و در اصل مشابه همانهایی است که در کشورهای دیگر نیز دیده میشود. از قبیل طبع بلندگرای جوان، شوق یافتن کار بهتر و ادامه تحصیل.

اوقات فراغت

این جوانان چه در روستا، چه کارگر و چه محصل، در هر حال اوقات فراغتی دارند که می‌کوشند آن را به نحوی بپرکنند. دانشجویان دوران تعطیلات تابستانی دارند، جوانان روستائی بیکاریها و فراغتهای فصلی، و کارگران ایام تعطیل، اوقات فراغت جوانان و لزوم پر کردن سالم و سودمند این اوقات، در کشور ایران نیز مانند هر جامعه دیگری، اسباب اشتغال خاطر مسئولین امور است! زیرا اگر این اوقات به صورتی سالم و سودمند بگذرد، زمینه مساعدی برای

بزهکاری، عصیان و مهاجرت پیش می‌آید.

روح پرشور جوان با آرامش و سکون بیگانه است و پیوسته شورو فعالیت و تازگی می‌طلبد. ولی برای برآوردن این نیاز مهم و اساسی، علاوه بر ایجاد تأسیسات لازم، که امکانات مادی هنگفتی را ایجاد می‌کند، تربیت و آماده کردن سریمان و مسئولان با تجربه نیز لازم است. و ما همه خوب می‌دانیم که امروزه سراسر جهان با کمبود مربی روبروست علی‌الخصوص، در چنین مواردی که مربی باید هم با فلسفه پر کردن اوقات فراغت جوانان به صورتی سالم و سودمند آشنا شود و هم بتواند چنین کاری را به صورتی شایسته رهبری کند.

جوان می‌خواهد در حیات اجتماعی میهن و ملتش شرکت کند، سیاست برایش کششی جادویی دارد، او بدانچه پیشینیان و نسل کلانسال انجام داده‌اند خشنود نیست از این رو میل دارد تا بخش مهمی از اوقات فراغت خود را در کارهای اجتماعی صرف کند از سوی دیگر، جوان به خاطر خصیلت اجتماعی خویش خواهان تشریک مساعی و همدلی بادیدگران است و می‌خواهد با افراد همسال خویش باشد! اوقاتش را با آنان به کار و گفتگو بگذراند و احساس کند که موجودی مفید و کارآمد است. همچنین، بسیار طبیعی است که جوان بخواهد تجاربی برای آینده به دست آورد و مایل به شناخت جامعه و محیط خویش باشد، و در راه این شناسائی در پی خواندن کتابها، دیدن فیلمها و دست زدن به مسافرتها برآید و از جامعه کلانسال و مسئولان امور تأمین این نیازمندیهایش را بخواهد.

سازمانهای ایران

در زمینه پر کردن اوقات فراغت جوانان و تأمین وسائل و امکانات لازم در این راه، در ایران سازمانهای متعددی وجود دارد که به ذکر برخی از آنها می‌پردازیم:

۱ - کاخ جوانان - تأسیساتی است که به وسیله نخست‌وزیری اداره می‌شود و در پایتخت، سراسر استانها و برخی شهرهای مهم شعباتی دارد. کاخهای جوانان به جوانان اسکان میدهد تا در یک جا گرد آیند، به بازی و تفریح بپردازند، نمایش و کنسرت اجرا کنند، فیلم و نمایشنامه ببینند، سخنرانی گوش کنند، یا مجالس بحث علمی یا هنری داشته باشند، شرط عضویت در کاخ جوانان، داشتن ۲۰ سال سن و تحصیلات دبیرستانی است.

۲ - سازمان تربیت بدنی ایران که بازمؤسسه‌یی دولتی محسوب می‌شود و ریاست آن را یکی از معاونان نخست‌وزیر عهده‌دار است. این سازمان کار ورزش را در کشور ما اداره می‌کند بر کار باشگاههای ورزشی، فدراسیونها، ورزشگاهها و مسابقه‌های ورزشی نظارت دارد.

لازم به یادآوریست که در سالهای اخیر به کسار گسترش ورزش توجه زیادی مبذول شده و در نقاط مختلف کشور، ورزشگاهها و باشگاههای ورزشی ایجاد گردیده است.

بنا بر آمار موجود، در ایران بیش از ۱۵۰ ورزشگاه - ۱۶۰ سالن ورزش - ۲۷۰ استخر شنا - ۵۰۰ باشگاه - ۶۵۰۰ زمین بازی وجود دارد و ۲۶۰۰ معلم و ۱۴۰۰ مربی ورزش کار تربیت ورزشی جوانان و نوجوانان کشور را اداره می‌کنند. همچنین برای تربیت سربان ورزشی دانشسرا و دانشسرای عالی تربیت بدنی وجود دارد.

۳ - خانه‌های فرهنگ روستائی که به وسیله انجمن ملی خانه‌های فرهنگ روستائی هدایت می‌شود. این انجمن در سال ۱۳۴۷ تشکیل شده و والا حضرت ولیعهد ایران ریاست عالی آن را عهده‌دارند و از طرف وزارت تعاون و امور روستاها کمکهای لازم به آن می‌شود.

تا نیمه اول سال جاری بیش از ۷۲۰ خانه

فرهنگ روستائی مختلف در کشور تشکیل شده که بیش از ۸۵ هزار روستائی در آنها عضویت دارند و ۱/۵ میلیون نفر از روستائیان میتوانند از اسکانات این خانه‌ها استفاده کنند.

هدف از تشکیل خانه‌های فرهنگ روستائی چنین اعلام شده است:

« استفاده از اوقات فراغت روستائیان کشور برای بالا بردن سطح اطلاعات عمومی و اجتماعی آنان. »

« پرورش استعدادهای ورزشی، هنری و فنی روستائیان. »

« ارشاد روستائیان در جهت برنامه‌های عمرانی مملکت. »

« تقویت حس مسئولیت اجتماعی و گسترش اصول و اندیشه‌های تعاون و عادت به خدمات گروهی در روستاها. »

در برنامه کار این انجمن توجه مخصوص به شرکت فعال جوانان در خانه‌های فرهنگ روستائی شده است.

از ۷ تن عضو هیئت مدیره این خانه‌ها، دو نفر از میان معتمدان محل، دو نفر دیگر از میان جوانان انتخاب میشوند و ۳ نفر دیگر عبارتند از مدیر

دبستان، سپاهی انقلاب و مدیر عامل شرکت تعاونی روستائی - تاکنون در این خانه‌ها ۱۶۸ هزار جلد کتاب و نشریه توزیع شده، ۳۳۰۰ حلقه فیلم نمایش داده‌اند، ۵۰۰ باشگاه تلویزیونی و ۱۰۰ باشگاه رادیویی به وجود آمده، ۳۴۰۰ جوان

روستائی در رشته‌های مختلف فنی تعلیم دیده‌اند چندین دوره مسابقه‌های ورزشی برگزار شده است.

میتوان گفت فکر ایجاد خانه‌های فرهنگ روستائی، نه تنها برای کشور من، بلکه برای بسیاری از کشورها که شرایط مشابهی با ما دارند، یک اقدام سودمند است و در صورتی که به خوبی رهبری شود می‌تواند نتایج درخشانی به بار آورد

و یکی از وسائل نشر فرهنگ و آراسته‌های جدید در

روستاها و نیز عاسلی برای جلوگیری از مهاجرت جوانان به شهرها شود .

۴ - اداره کل تفریحات سالم وزارت کار و امور اجتماعی نیز در زمینه شباهی برای کارگران و خانواده‌های آنان کار می‌کند . این اداره به ایجاد باشگاهها و ساختن ورزشگاهها ، تشکیل اردوها ، ترتیب مسابقات ورزشی و ایجاد کتابخانه‌های کارگری کمک می‌کند و برای کارگران تسهیلاتی در استفاده از سینماها به وجود می‌آورد و در برخی نقاط فیلمهای مفید نمایش می‌دهد

۵ - وسایل ارتباط جمعی - در ایران برنامه‌های یک فرستنده تلویزیونی و یک فرستنده رادیویی تقریباً به‌طور کلی به جوانان اختصاص دارد . علاوه بر آن ، برنامه‌هایی که برای جوانان ، مورد علاقه آنان و سودمند به حال آنان باشد ، در خلال برنامه‌های دیگر رادیویی و تلویزیونی گنجانده می‌شود مجله‌های خاص جوانان هم از طرف بخش خصوصی منتشر می‌شود . این نوع مجلات ، چون هنوز در کشور ، سابقه چندانی ندارند و از تجربه و شناخت کافی برخوردار نیستند ، نتوانسته‌اند در میان جوانان با اقبال چندانی روبرو شوند . با این حال ، بسیاری از آنها در زمینه‌های ورزشی ، هنری ، ادبی و علمی دارای مطالب آموزنده‌یی هستند و بتدریج راه خود را می‌گشایند .

سینما یکی از رایجترین وسایل سرگرمی جوانان ماست و تقریباً در همه شهرهای ما راه یافته است و تعدادشان به ۵۰۰ تا بالغ می‌شود .

علاوه بر آن ، نمایش فیلم در بسیاری مراکز خاص جوانان ، از قبیل کاشخای جوانان و غیره صورت می‌گیرد . ولی تماشاخانه و نمایش هنوز نتوانسته است راه خود را به خوبی بگشاید و بیشتر تماشاخانه‌های ما در پایتخت و ۳ - ۴ شهر درجه اول متمرکز است . با این حال ، در سالهای اخیر در میان جوانان تحصیلکرده ما تمایل و کشش چشمگیری به نمایش دیده می‌شود . کنسرت نیز

همین وضع را دارد و همچنین است سوز و باغ وحش ۶ - کتاب و کتابخانه - در سالهای اخیر

توجه فراوانی به گسترش کتابخانه‌ها می‌شود و در حال حاضر ۳۰۰ کتابخانه عمومی ، دهها کتابخانه دانشگاهها ، صدها کتابخانه کارگری و روستائی وجود دارد که بتدریج با گسترش سواد قشرهای هرچه وسیعتری را به خود جلب می‌کند .

۷ - در اینجا بی‌سورد نمیداند یادآوری نماید که سازمان برنامه نیز در سال ۱۹۷۱ (برابر سال ۱۳۵۱) در باره مسائل کودکان و جوانان کنفرانسی ترتیب داد که یکی از موضوعات بحث آن اقدامات مربوط به اوقات فراغت کودکان و نوجوانان بود .

همچنین سازمان برنامه ضمن انتشار نتایج کنفرانس در سال ۱۹۷۰ (برابر سال ۱۳۵۰) دو کتاب دیگر پیرامون مسائل نوجوانان و جوانان انتشار داده است

کتابهای خاص جوانان نیز گرچه تعداد و محتویاتش هنوز به مراتب عالی نرسیده است ، با این حال از استقبال و عنایت خوبی برخوردار است و جوانان ما بزرگترین رقم کتابخوان ایرانی را تشکیل می‌دهند . البته ، کشور ایران نیز مانند همه کشورهای که سیمای اجتماعی آنها در حال تحول بنیادین است ، می‌کوشد تا جوانان خود را نه برای شرایط امروز ، بلکه برای کشوری پیشرفته‌تر و جامعه‌یی مرفه‌تر تربیت کند و آنان را برای قبول مسئولیتهائی هرچه سنگینتر آماده سازد . ولی ، گذشته دردناک و مصایبی که تاریخ بر او تحمیل کرده بود ، از یک سو و سرعت غیر قابل پیش‌بینی زمان و تحولات علمی و فنی جهان ، از سوی دیگر سبب می‌شود تا این کوششها و تلاشها هرچه سنگینتر و مشکلات کار بیشتر باشد . با این حال ، همچنانکه رهبر کشور با گفته است ، ما در کار ساختمان تمدنی بزرگ هستیم و در پایان دهه حاضر به مرزهای آن خواهیم رسید .